
 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 73, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 

CHAMADA PÚBLICA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR-PSV-2021/UFGD 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da 

UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital 

de Abertura CCS nº 06/2020, RESOLVE: 

 

1. Este Edital tem por objetivo convocar os candidatos NÃO CONVOCADOS EM 
CHAMADAS ANTERIORES e classificados no Processo Seletivo Vestibular PSV-2021, 
relacionados no ANEXO I, para participarem da CHAMADA PÚBLICA, respeitando a opção de 
inscrição de cada candidato. 

 
2. As matrículas obedecerão a ordem de classificação dos candidatos, bem como o 

quantitativo de vagas disponíveis, conforme disponível no quadro abaixo, não sendo direito 
subjetivo à efetivação da matrícula dos convocados além do número exato de vagas ou em 
cursos diferentes da sua inscrição. 

Curso 

Quadro de vagas para a Chamada Pública 

UNIVERSAL 
IPP 
MENOR 

OUT 
MENOR 

IPP 
MAIOR 

OUT 
MAIOR 

IPP 
MENOR 
PCD 

OUT 
MENOR 
PCD 

IPP 
MAIOR 
PCD 

OUT 
MAIOR 
PCD 

RVI 
UNIVERSAL 

[0621] AGRONOMIA - 
BACHARELADO 

1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

[0627] DIREITO - 
BACHARELADO 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[0650] ENGENHARIA 
CIVIL - 
BACHARELADO 

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[0615I] NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[0617] RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

 

3. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato 

imediatamente subsequente na lista de classificação do curso, se for convocado e não cumprir os 

requisitos para a matrícula no qual está classificado e inscrito.  

 

4. INFORMAR que, em caso de não preenchimento das vagas os candidatos universais que 

cumprirem os requisitos deste Edital poderão preencher seguindo a classificação e dentro do limite 

de vagas disponíveis. 

 

5. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação 

Básica ou Educação Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de 

Educação, com data anterior à da sua matrícula. 

 

6. DOS PROCEDIMENTOS PARA CHAMADA PÚBLICA  

6.1 Para todos os candidatos convocados neste edital e com interesse no preenchimento 

da vaga (ampla concorrência e vaga reservada) devem encaminhar para o e-mail da Secretaria 

Acadêmica da Faculdade do seu curso (QUADRO I) cópias legíveis dos seguintes documentos a 

partir da publicação desse Edital até as 23h59min do dia 23 de agosto de 2021 (Horário de MS): 

a) Todos os candidatos devem enviar os documentos listados no Edital de Abertura 

CCS nº 06/2020 item 15.3.2. 

b) Candidato à vaga por “Reserva de Vaga para Indígena” deverá encaminhar 

também os documentos do ANEXO II. 

c) Candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada de Pessoa com 

Deficiência (PcD) deve enviar a cópia legível da documentação constante no Edital de 

Divulgação PROGRAD nº 57/2020. 

d) Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada por renda 

menor, deve encaminhar a cópia legível de toda a documentação constante no Edital de 

Divulgação PROGRAD nº 57/2020. 

e) Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada para Pretos, 

Pardos e Indígenas deverá enviar a autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), 

disponível no Anexo III, esta deverá ser datada e assinada pelo/a convocado/a. Os 

procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para autodeclarados 

negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos 

seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 está presente na Resolução nº 54, de 25 de abril de 

2019 do COUNI/UFGD e será encaminhado para a comissão pela Secaf conforme o caso e 

agendado o telecomparecimento com o candidato. 

6.2 Ao encaminhar e-mail para a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secaf), 

obrigatoriamente:  

a. no título do e-mail deverá constar: Processo Seletivo Vestibular 2020 – Chamada 

Pública seguido de seu nome completo; 

b. no corpo do texto do e-mail deverá constar o seu nome completo, curso de 

graduação, tipo de sistema de ingresso (ampla concorrência ou vaga reservada), nome do 

Processo Seletivo (Processo Seletivo Vestibular 2020 – Chamada Pública). 

 
6.3. No dia 24 de agosto de 2021 a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secaf) 

classificará os candidatos que se manifestaram e efetuará a matrícula pela ordem de 
classificação dentro do limite de vagas deste Edital. Nos casos de candidatos de vagas reservadas, 
serão agendados com as comissões e em caso de deferimento da comissão, a matrícula será 
realizada. 

 

QUADRO I 

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação 
(SECAF) 

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail 

https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/Vestibular%202021%20/Edital_de_Abertura_CCS_06_PSV_2021_consolidado%20em%2006.11.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/Vestibular%202021%20/Edital_de_Abertura_CCS_06_PSV_2021_consolidado%20em%2006.11.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/Vestibular%202021%20/Edital%20Prograd%20N%C2%BA%2057%20-%20Retificado_24.02.2021.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/Vestibular%202021%20/Edital%20Prograd%20N%C2%BA%2057%20-%20Retificado_24.02.2021.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/Vestibular%202021%20/Edital%20Prograd%20N%C2%BA%2057%20-%20Retificado_24.02.2021.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/PROCESSO-SELETIVO-VESTIBULAR-PSV/Vestibular%202021%20/Edital%20Prograd%20N%C2%BA%2057%20-%20Retificado_24.02.2021.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LEGISLACAO-NORMAS-COGRAD/Resolu%C3%A7%C3%A3o%20COUNI-UFGD%2054-2019%20-%20regulamento%20procedimentos%20heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o%20PPI%20-%20BS.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LEGISLACAO-NORMAS-COGRAD/Resolu%C3%A7%C3%A3o%20COUNI-UFGD%2054-2019%20-%20regulamento%20procedimentos%20heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o%20PPI%20-%20BS.pdf


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura 
e Zootecnia 

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA) 

matricula.fca@ufgd.edu.br  

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais 

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR) 

matricula.fadir@ufgd.edu.br  

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas 

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE) 

matricula.face@ufgd.edu.br  

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental 

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA) 

matricula.fcba@ufgd.edu.br  

Matrículas em Engenharias 
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção 

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN) 

matricula.faen@ufgd.edu.br  

Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação   

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET) 

matricula.facet@ufgd.edu.br  

Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras 

Secretaria Acadêmica da 
FACALE (secaf/FACALE) 

matricula.facale@ufgd.edu.br  

Matrículas em Nutrição 
Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS) 

matricula.fcs@ufgd.edu.br  

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia 

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH) 

matricula.fch@ufgd.edu.br  
 

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia 

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED) 

matricula.faed@ufgd.edu.br  

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facale@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO I 

Curso 
Classif 
Universal 

Classif 
Reserva 

Nome 
Tipo de 
Inscrição 

 Nota  

621 - AGRONOMIA - 

BACHARELADO 1   
GUILHERME PORANGABA DE 
ARAUJO UNIVERSAL      2.816,90  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 2   

CARLOS LEONARDO OLIVEIRA 
ANDRADE UNIVERSAL      2.796,07  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 3   AUGUSTO SIOFRE PINESSO UNIVERSAL      2.793,65  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 4   EDUARDO SOUZA SILVA UNIVERSAL      2.789,40  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 5 1 HERON GHELEN FELINI OUT MAIOR      2.784,85  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 6   ERIK GUSTAVO GARBIN VICENTIM UNIVERSAL      2.784,81  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 7   LAYZA LETICIA GUERREIRO ORVATH UNIVERSAL      2.775,29  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 8   AMANDA MENEGANTE CALDATTO UNIVERSAL      2.765,54  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 9 2 HEIDSON GOMES BICUDO OUT MAIOR      2.747,71  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 10   FERNANDA DOS SANTOS CLAUDINO UNIVERSAL      2.741,48  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 11   

PEDRO AUGUSTO FRANCA LIMA 
DUTRA UNIVERSAL      2.737,75  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 12 3 

WANDERSON DE JESUS FERREIRA 
RESENDE OUT MAIOR      2.729,18  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 13   CAMILA KULEVICZ UNIVERSAL      2.713,55  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 14   

GABRIEL AGENOR DE MELLO 
MARTINS UNIVERSAL      2.706,90  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 15 4 FELIPE ARAUJO WATERKEMPER OUT MAIOR      2.689,71  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 16   EMANUEL CHAVES PEREIRA UNIVERSAL      2.684,66  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 17 5 GUILHERME RIBEIRO GOMES OUT MAIOR      2.683,20  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 18   KAROLINA MATOSO DA COSTA UNIVERSAL      2.682,61  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 19 6 EDUARDO PALUDO APPELT OUT MAIOR      2.671,28  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 20   LETICIA DA SILVA MONSON DAURIA UNIVERSAL      2.666,11  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 21 7 

LUCAS HENRIQUE DA SILVA 
AZEVEDO OUT MAIOR      2.664,23  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 22   BEATRIZ ANZAI FURLANETI UNIVERSAL      2.660,88  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 23   OLAINE BIANCA GOMIDE LIMA UNIVERSAL      2.654,79  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 24   GABRIEL ALVES RIBAS UNIVERSAL      2.653,82  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 25   ADAO LIBERATO BORDIN NETO UNIVERSAL      2.651,55  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 26   DOUGLAS RIBEIRO SILVEIRA UNIVERSAL      2.641,42  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 27   IGOR BALZAN MACHADO UNIVERSAL      2.635,27  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 28   BRUNO RAFAEL SCHINAIDER UNIVERSAL      2.627,92  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 29   

MATTHEUS BARBOSA PADILHA 
PLEUTIN UNIVERSAL      2.621,13  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 30 8 LUCAS FLORES OUT MAIOR      2.611,90  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 31 1 BRENO ROCHA MOREL OUT MENOR      2.610,09  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 32   PEDRO HENRIQUE ALMEIDA SILVA UNIVERSAL      2.596,44  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 33 2 

ELLIAN ANTONIO BARBOSA DE 
ALMEIDA OUT MENOR      2.585,02  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 34   LIADNY RAMIRES DA SILVA UNIVERSAL      2.581,80  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 35   CAIQUE DA SILVA BENITES UNIVERSAL      2.548,54  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 36 9 CAIO MACIEL LANGE VOLAPTO OUT MAIOR      2.537,61  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 37   THIAGO ANTUNES BARBOSA UNIVERSAL      2.528,92  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 38 3 SIMONE DE AQUINO COSTA OUT MENOR      2.507,93  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 39   MARIA EDUARDA MALAQUIAS DIAS UNIVERSAL      2.501,21  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 40   ANANDA REZENDE SALES UNIVERSAL      2.475,82  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 41   ETTORY YURI BATISTA GONCALVES UNIVERSAL      2.467,57  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 42   LUANA GONZALEZ GOMES UNIVERSAL      2.459,28  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 43 1 JAMILE RIEPE DE FREITAS IPP MAIOR      2.428,64  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 44 2 JAQUELINE PEDROSO RAMOS IPP MAIOR      2.385,24  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 45   RAONY GALDINO DA SILVA UNIVERSAL      2.377,45  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 46 4 

DANTON LEANDRO ESPINDOLA DE 
OLIVEIRA BARROS OUT MENOR      2.345,13  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 47 3 JOAO VICTOR VILALBA RODRIGUES IPP MAIOR      2.297,79  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 48   SANDRO ARIEL MARTINEZ MORALES UNIVERSAL      2.286,85  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 49 4 

CAMILLY VITORIA GOMES DOS 
SANTOS IPP MAIOR      2.263,28  

621 - AGRONOMIA - 50 5 GABRIEL SACHINI IPP MAIOR      2.259,35  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

BACHARELADO 

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 51   IGOR PINTO DA SILVA UNIVERSAL      2.250,99  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 52 5 ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA OUT MENOR      2.221,91  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 53   

ZHAINY ALESSANDRA BARROSO 
ROSSETTO RIBEIRO UNIVERSAL      2.101,21  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 54   ELIZELAINE MARTINS MOURA UNIVERSAL      1.996,54  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 55 6 RODRIGO JOSE PEREIRA DE LIMA IPP MAIOR      1.976,52  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 56   EULLER VERON MARTINS UNIVERSAL      1.951,66  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 57 7 LUCAS MINARI SILVA IPP MAIOR      1.928,23  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 58   MATHEUS PRADO FLORES UNIVERSAL      1.885,21  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 59 8 TAYMARA DOS SANTOS QASWAN IPP MAIOR      1.856,19  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 60   EDSON ROCHA DOMINGOS UNIVERSAL      1.850,61  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 61   CLEMERSON TOMAZELLI SOARES UNIVERSAL      1.815,70  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 62   BRUNO FAQUES UNIVERSAL      1.789,96  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 63   CARLOS EDUARDO DA SILVA UNIVERSAL      1.761,16  

621 - AGRONOMIA - 
BACHARELADO 64   RENAN DE BRITO ALMEIDA UNIVERSAL      1.650,92  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 1   GUILHERME ARRUDA POZZA UNIVERSAL      3.293,62  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 2   LIVIA SAMPAIO CARVALHO UNIVERSAL      3.273,19  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 3   EMANUELLY BRITEZ DE ALMEIDA UNIVERSAL      3.259,23  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 4   

ANA LOREN XAVIER DE ALCANTARA 
NASCIMENTO UNIVERSAL      3.255,34  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 5 1 TIAGO ALEXANDRE VIEIRA SALVADO OUT MENOR      3.251,90  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 6   MARIA HELOISA SERAFINI UNIVERSAL      3.248,33  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 7   MATEUS MACIEL RIBAS UNIVERSAL      3.247,71  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 8   

MARIA EDUARDA RODRIGUES VAZ 
DA SILVA UNIVERSAL      3.231,23  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 9   ADRIANO SANTOS DOS REIS UNIVERSAL      3.229,41  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 10   ISABELLA ANDRADE SOUZA UNIVERSAL      3.226,42  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 11   

GABRIEL APARECIDO MORAIS DE 
ANDRADE UNIVERSAL      3.223,81  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 12   JOAO VITOR PICCOLI FONTOURA UNIVERSAL      3.219,91  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 13   WELLINGTON RODRIGUES DA SILVA UNIVERSAL      3.219,61  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 14   MARIANA CAETANO CAMPOS LEITE UNIVERSAL      3.213,30  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 15   RENAN CARDENA DE SOUZA UNIVERSAL      3.186,79  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 16   

ANDRESSA DOS ANJOS DIAS 
RODRIGUES UNIVERSAL      3.178,82  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 17 1 

DIEGO VICTOR DE FREITAS 
MESQUITA OUT MAIOR      3.172,31  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 18   LUIS OTAVIO LOSS GUIMARAES UNIVERSAL      3.171,92  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 19   WENDER FIGUEIREDO FERREIRA UNIVERSAL      3.164,56  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 20   

MANOELA GERALDELLI MOREIRA DE 
SOUZA UNIVERSAL      3.155,52  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 21   

ENY KAROLLIN GONCALVES 
BARBOSA UNIVERSAL      3.147,22  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 22 2 CLAUDIOMAR LIMA DA SILVA OUT MAIOR      3.139,57  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 23   

KESSY SABRINA DE OLIVEIRA 
FRANCO UNIVERSAL      3.127,77  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 24   JULIA MELYSSA DA SILVA TESSARO UNIVERSAL      3.127,72  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 25 2 WYSNER CRISPIM DA SILVA OUT MENOR      3.123,29  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 26   KLAYTON BEZERRA DUARTE UNIVERSAL      3.120,92  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 27   GABRIEL YOJIM OSHIRO UNIVERSAL      3.119,25  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 28   VITOR BACCHI DE FARIA REIS UNIVERSAL      3.116,34  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 29   LARA EDUARDA ALVES DOS SANTOS UNIVERSAL      3.102,12  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 30   MARIANA GONCALVES DE SOUZA UNIVERSAL      3.095,62  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 31   IZABELA PIRES ALONSO UNIVERSAL      3.088,78  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 32   DEBORA RODRIGUES BARROS UNIVERSAL      3.079,90  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 33   ANA JULIA RODRIGUES PIRES UNIVERSAL      3.042,15  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 34 3 DARLISE FERREIRA MACHADO OUT MENOR      3.032,67  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 35 3 RAFAEL DOS SANTOS KOSAK OUT MAIOR      3.023,26  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 36 4 RAFAEL SIQUEIRA CARDOSO OUT MENOR      3.020,22  

627 - DIREITO - 37   MARIA FERNANDA GONCALVES UNIVERSAL      3.016,32  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

BACHARELADO FERREIRA 

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 38   JOSE ARTHUR LEITE ARRUDA UNIVERSAL      2.981,71  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 39   GIOVANA SULZBACH DUBOC UNIVERSAL      2.980,24  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 40   FILIPE FERREIRA MACHADO UNIVERSAL      2.972,49  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 41   THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA UNIVERSAL      2.959,91  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 42 4 JOAO VITOR DE LUCENA VAZ OUT MAIOR      2.955,78  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 43 5 THAIS HARTHCOPF ESPOSITO OUT MENOR      2.955,27  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 44   

KAMILLE EMANUELLE DE MELO 
ALVES UNIVERSAL      2.942,72  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 45 6 BRUNA DOS SANTOS VISCARDI OUT MENOR      2.940,81  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 46 1 NATHALIA ALVES DE CAMPOS IPP MENOR      2.925,78  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 47 7 MATHEUS RIBEIRO FLORES OUT MENOR      2.916,79  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 48 1 CAMILA SOYANE DA SILVA BRITO 

RVI 
UNIVERSAL      2.896,72  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 49 1 PEDRO GABRIEL CASTILHO CORONA IPP MAIOR      2.888,07  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 50 8 

ALEXANDRE DI CARLO RIBEIRO 
SOUZA OUT MENOR      2.876,07  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 51 5 RICARDO PALLAORO OUT MAIOR      2.840,43  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 52 2 

MATHEUS HENRIQUE PEREIRA 
MARQUES IPP MENOR      2.839,37  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 53 2 DIOSMAR ALVES DA CRUZ JUNIOR IPP MAIOR      2.831,44  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 54   GABRIEL CARDOZO DA SILVEIRA UNIVERSAL      2.830,65  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 55 9 JOAO VICTOR DE LIMA PEREIRA OUT MENOR      2.808,65  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 56 3 MAYCON BRAGA DE OLIVEIRA IPP MAIOR      2.796,08  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 57 4 MARCIA APARECIDA DE BRITO IPP MAIOR      2.787,23  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 58 3 LUANA DE LIMA MOREIRA IPP MENOR      2.768,78  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 59 4 ANA CAROLINA SOUZA DOS REIS IPP MENOR      2.764,18  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 60 2 PATRICIA CARDOSO PONTES 

RVI 
UNIVERSAL      2.757,67  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 61 5 MATHEUS GOMES RODRIGUES IPP MENOR      2.751,16  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 62 6 SAMUEL DE SOUZA HEICHEBERG IPP MENOR      2.750,44  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 63 5 ARTHUR RIEDEL CHIMENES MUNIZ IPP MAIOR      2.739,52  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 64 6 NATALIA ZAGHI VITOR IPP MAIOR      2.733,00  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 65 7 VITOR NICOLETTI SANT ANA IPP MAIOR      2.700,61  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 66 7 TANIELLY BARBOSA THIS IPP MENOR      2.689,90  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 67 8 TAIS MENDONCA LOPES IPP MENOR      2.682,17  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 68 9 ANDREIA DA SILVA SOUZA IPP MENOR      2.670,42  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 69   VERUSKA ALVES AQUINO UNIVERSAL      2.668,22  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 70 3 REGINA BENITES ALVARE 

RVI 
UNIVERSAL      2.649,14  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 71 4 DOUGLAS GONCALVES MARTINS 

RVI 
UNIVERSAL      2.633,15  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 72 10 BRENDA MACIEL ROCHA IPP MENOR      2.628,22  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 73 5 LETICIA MORALES NUNES 

RVI 
UNIVERSAL      2.608,24  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 74 11 ANA BEATRIZ MARTINS OLIVEIRA IPP MENOR      2.607,99  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 75 6 CRISTIAN KELLY DA SILVA BENITES 

RVI 
UNIVERSAL      2.568,47  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 76 8 

LAISA ELENA DE BARROS 
MONTEIRO IPP MAIOR      2.515,99  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 77 10 GEOVANNA CHIMENEZ SCHIAVI OUT MENOR      2.506,74  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 78 12 

VICTOR HUGO APARECIDO DA SILVA 
DIAS IPP MENOR      2.492,75  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 79 9 LAURA VITORIA PIO LUNA IPP MAIOR      2.439,25  

627 - DIREITO - 
BACHARELADO 80   HENRIQUE MEDINA DA SILVA UNIVERSAL      2.424,58  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 1 1 AMANDA DOS SANTOS GODOY OUT MAIOR      2.491,49  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 2 2 

DANILO RAMOS FERNANDES DOS 
SANTOS OUT MAIOR      2.486,67  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 3   YASMIN NASCIMENTO SILVA UNIVERSAL      2.477,20  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 4 3 BARBARA SALLES DA SILVA OUT MAIOR      2.473,46  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 5   SIMONE LIMA PEREIRA UNIVERSAL      2.457,56  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 6   

LARISSA AKEMY GONCALVES 
MIZUGUTTI UNIVERSAL      2.439,99  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 7 1 RAIANE MARCOLINO MENDES OUT MENOR      2.422,40  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 8 4 DYOHANNA CAROLINE HELMICH DA OUT MAIOR      2.410,61  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

BACHARELADO SILVA 

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 9 2 VERONICA ALVES REBEQUI OUT MENOR      2.406,64  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 10   GIULIA MARCOTO SILVA UNIVERSAL      2.345,78  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 11   ERIKA MAYARA BATISTA RIVAS UNIVERSAL      2.329,64  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 12 3 

CAROLINE VEIGA ZAURIZIO 
SANTANA OUT MENOR      2.299,54  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 13 5 

AMANDA CAMILLE CHAVES DE 
MATOS TROVATO OUT MAIOR      2.297,22  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 14   LEIDYANE DOS ANJOS NASCIMENTO UNIVERSAL      2.294,74  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 15 4 

JOAO PEDRO CARDOSO 
CHRISTIANINI OUT MENOR      2.292,03  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 16   

MARCO ANTONIO DE CAMPOS 
RAIMUNDO UNIVERSAL      2.280,76  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 17 6 LUANA RIBEIRO DE BRITO OUT MAIOR      2.268,16  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 18   CAIO VINICIUS SCHELL VICENTIM UNIVERSAL      2.265,70  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 19 1 RAQUIELI VILHALVA 

RVI 
UNIVERSAL      2.259,58  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 20   

LARISSA CRISTYNA SCALIANTE 
KANIESKI UNIVERSAL      2.255,79  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 21   RAFAEL SEBASTIAO MARCAL SACAI UNIVERSAL      2.223,90  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 22 7 JOAO PEDRO DA SILVA VIEIRA OUT MAIOR      2.219,21  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 23   BEATRIZ FIGUEIREDO DO CARMO UNIVERSAL      2.182,48  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 24 8 

LUIZ FERNANDO TEODOSIO DE 
OLIVEIRA OUT MAIOR      2.137,46  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 25 9 LUIS EDUARDO DE OLIVEIRA HENIG OUT MAIOR      2.125,61  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 26 10 DEBORA CAMARGO CORDEIRO OUT MAIOR      2.111,66  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 27 1 

GENESIS GISBELLY PAYAGUA 
GUZMAN IPP MAIOR      2.070,47  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 28 5 SHIZUE SOARES FUKUDA OUT MENOR      2.010,57  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 29 11 

MARIA EDUARDA THOMAZ DE 
FREITAS COSTA OUT MAIOR      2.002,05  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 30   LUIZ FILIPE MINOHALA KATO UNIVERSAL      1.997,12  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 31 6 LAIZA NYELLE DOS SANTOS OUT MENOR      1.953,18  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 32 12 

CLAUDIO MAURICIO SIQUEIRA 
MOREIRA DOS SANTOS OUT MAIOR      1.899,91  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 33   VITORIA PEREIRA PEDROSO UNIVERSAL      1.876,23  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 34 7 

JOAO AUGUSTO GONCALVES 
PEREIRA OUT MENOR      1.602,03  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 35   GUILHERME DA SILVA RODRIGUES UNIVERSAL      1.588,20  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 36   

NATALIA CAROLINA BENITES 
POIQUI UNIVERSAL      1.531,15  

650 - ENGENHARIA CIVIL - 
BACHARELADO 37   WESLEY SANTANA LEITE UNIVERSAL      1.393,30  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 1   TATIANY FERREIRA DE BARROS UNIVERSAL      2.669,77  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 2   NADLA MARTINS ARAUJO UNIVERSAL      2.662,96  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 3   EMILLY ANTUNES SIMIONATTO UNIVERSAL      2.662,68  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 4   THAYS BARBOSA DE OLIVEIRA UNIVERSAL      2.614,97  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 5   

LIA GABRIELA JARA DE MENEZES 
RODRIGUES     HHH UNIVERSAL      2.591,66  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 6   EMILY PUNTEL DE ALMEIDA UNIVERSAL      2.586,94  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 7   MARIANA GAMARRA PEREIRA UNIVERSAL      2.578,08  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 8   LUANA ELISA ALVES FERNANDEZ UNIVERSAL      2.559,14  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 9   LILIAN ALVES ZANDONADI UNIVERSAL      2.536,78  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 10   NATHALIA FERREIRA CARNEIRO UNIVERSAL      2.529,56  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 11   GABRIELLY REPELE DE SOUZA UNIVERSAL      2.520,75  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 12   RAFAEL DE SA STRANG UNIVERSAL      2.517,89  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 13 1 LYEDNER PEDRO FRANCISCO 

RVI 
UNIVERSAL      2.513,29  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 14 2 HUSAI MONTEIRO MAMEDE 

RVI 
UNIVERSAL      2.490,84  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 15   MILLENA ANTUNES DE MOURA UNIVERSAL      2.484,42  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 16 1 

ANA BEATRIZ DOS SANTOS 
OLIVEIRA OUT MAIOR      2.480,14  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 17 2 

NICOLLY GABRIELA GREGORIO 
FOPPA OUT MAIOR      2.472,69  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 18   JOICE GENEROSO UNIVERSAL      2.460,19  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 19   JULIA ANGELI SILVA UNIVERSAL      2.454,98  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 20   ROSILANE MARQUES NAVES UNIVERSAL      2.452,67  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 21 1 

ESTHEFANY LORANY NONATO DE 
MENEZES IPP MAIOR      2.451,95  

0615I - NUTRIÇÃO - 22   DIANA KOERBER ROCHA UNIVERSAL      2.448,30  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

BACHARELADO 

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 23   

ANA PAULA APARECIDA MOREIRA 
DA SILVA UNIVERSAL      2.447,22  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 24 3 

MARIA EDUARDA DE MATTOS 
VILHALVA OUT MAIOR      2.446,37  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 25 4 LUDMYLA CARDOSO KALINKE OUT MAIOR      2.435,03  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 26   

LIVIA DAYANE FIORAVANTE DA 
SILVA UNIVERSAL      2.430,36  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 27   SAMARA PAES KOZIMA UNIVERSAL      2.429,57  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 28   BEATRIZ PEREIRA DOS SANTOS UNIVERSAL      2.415,68  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 29 5 MELINE OJEDA MARQUITI OUT MAIOR      2.410,97  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 30 2 ADRIANO BALLENSOELA DA SILVA IPP MAIOR      2.410,82  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 31   

ALANIS IZABELA DOS SANTOS 
TORRES UNIVERSAL      2.391,93  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 32 3 ERIGEKESON MARTINS 

RVI 
UNIVERSAL      2.388,51  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 33   

MARIANA SANCHES HAUSSER 
TELLES UNIVERSAL      2.370,22  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 34   LORENZA NATHALIA DOS SANTOS UNIVERSAL      2.360,69  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 35   ANA JULIA CARVALHO SANTOS UNIVERSAL      2.354,55  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 36 6 MAISA DOS SANTOS MENEZES OUT MAIOR      2.346,88  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 37   GIOVANNA DE FREITAS ALVES UNIVERSAL      2.342,55  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 38   MARIANE AQUILES DE LOURDES UNIVERSAL      2.342,17  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 39   DANIELE CRISTINA COSTA RAMOS UNIVERSAL      2.313,08  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 40 4 LIDIMARA SERRANO CAVANHA 

RVI 
UNIVERSAL      2.300,67  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 41   JULIA FRAZAO ATHANAZIO UNIVERSAL      2.293,33  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 42   

RHAYSSA CAROLINE DOS SANTOS 
MOURA UNIVERSAL      2.281,99  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 43 3 MILENA VILARUIVA DOS SANTOS IPP MAIOR      2.273,97  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 44 1 

ANTONIO LEONARDO COLLIS DA 
MAIA OUT MENOR      2.262,08  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 45   

LUCIANA MARIA BULCAO 
MICHELON UNIVERSAL      2.254,59  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 46   

JAQUELINE NASCIMENTO DOS 
SANTOS UNIVERSAL      2.218,88  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 47 2 

IZABELLY CHRYSTINE DO 
NASCIMENTO OLIVEIRA OUT MENOR      2.201,40  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 48 3 

THAYANI GABRYELI ANDRADE 
CANDIDO OUT MENOR      2.170,10  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 49 4 MARIANA OLIVEIRA MEDEIROS OUT MENOR      2.161,55  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 50   

GIOVANA DANTAS DO 
NASCIMENTO UNIVERSAL      2.150,66  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 51 5 ELIZANDRA BATISTA XIMENES 

RVI 
UNIVERSAL      2.115,66  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 52 5 YASMIM VILELA NANCI ALVES OUT MENOR      2.108,14  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 53 6 GEIZA ISNARDE ALMEIDA 

RVI 
UNIVERSAL      2.078,12  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 54 4 LIVIA SOUZA SANTOS IPP MAIOR      2.065,55  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 55   ANY CAROLINY FIGUEROA CAMPOS UNIVERSAL      2.056,52  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 56   VICTOR MANOEL BARROS DA SILVA UNIVERSAL      2.056,00  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 57 5 SONIA BARRETO FRANCISCO IPP MAIOR      2.048,77  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 58   POLIANA ROLDAN SANTOS UNIVERSAL      2.038,83  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 59 6 DANIELLY AYUMI NAGAI TIYODA IPP MAIOR      2.016,56  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 60 7 JOSIELI LOPES 

RVI 
UNIVERSAL      2.008,92  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 61   TAINARA BRAGA HOJEDA UNIVERSAL      1.985,59  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 62 6 JOVANA DIAS DE OLIVEIRA OUT MENOR      1.976,80  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 63 7 MARIANA DA CRUZ MERGENER OUT MAIOR      1.826,40  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 64 8 GIZELI AEDO DA SILVA 

RVI 
UNIVERSAL      1.826,10  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 65 9 DEBORA SOUZA BRITES 

RVI 
UNIVERSAL      1.780,55  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 66 8 GUILHERME SOUZA ANDRADE OUT MAIOR      1.582,51  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 67   SILVANA PEREIRA DOS SANTOS UNIVERSAL      1.515,28  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 68 10 TAINARA CACERES ACOSTA 

RVI 
UNIVERSAL      1.477,53  

0615I - NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO 69 11 JESSICA ARCE QUEVEDO 

RVI 
UNIVERSAL      1.420,98  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 1   CAROLINE VERDINASSI CHIODEROLI UNIVERSAL      2.869,60  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 2   RYAN LUCAS REGIS CASTRO UNIVERSAL      2.868,85  

617 - RELAÇÕES 3   CAMILA LEOPOLDINO DE ALMEIDA UNIVERSAL      2.855,68  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 4   NATALIA SILVA ESTEVAO UNIVERSAL      2.849,77  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 5   HYAN GUSTAVO MOREIRA PAIVA UNIVERSAL      2.819,94  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 6   CRISTIANE LEMANSKI UNIVERSAL      2.814,30  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 7   

LAYAN GABRIEL DE MATOS 
ANDRADE UNIVERSAL      2.813,08  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 8   

ANA PAULA DE OLIVEIRA MOURA 
INFRAN UNIVERSAL      2.812,65  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 9   VINICIUS BEURON PAULUS UNIVERSAL      2.778,76  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 10   JACKELINE THOMAZ GIOVENARDI UNIVERSAL      2.769,71  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 11   VICTOR LUIZ CASTRO CATELAN UNIVERSAL      2.762,52  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 12   FELIPE DE ALMEIDA SILVA UNIVERSAL      2.745,53  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 13   

ARILSON JUNIOR GONCALVES DA 
SILVA UNIVERSAL      2.740,46  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 14   GABRIEL COSSO MOMM UNIVERSAL      2.717,21  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 15   LARISSA DOS ANJOS MORAIS UNIVERSAL      2.703,16  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 16   LEONARDO CAIMAR DORNELES UNIVERSAL      2.686,77  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 17   SERGIO BURIN JUNIOR UNIVERSAL      2.607,31  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 18   PAMELA FRANCIELI DE OLIVEIRA UNIVERSAL      2.571,29  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 19   RAFAELA HERNANDES IZIDORIO UNIVERSAL      2.567,95  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 20   NATHAN COSTA UNIVERSAL      2.544,58  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

BACHARELADO 

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 21   BIANCA DE ARRUDA FERREIRA UNIVERSAL      2.481,80  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 22   JOILSON DE SOUZA BENITES UNIVERSAL      2.439,16  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 23   BRUNA LIEBICH DE SOUZA UNIVERSAL      2.428,53  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 24   

FRANCISCARLOS ASTURIO FLORES 
DE DEUS UNIVERSAL      2.421,29  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 25   HIGOR SILVA MEDEIROS UNIVERSAL      2.399,51  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 26 1 BEATRIZ MEDINA HANCIO 

RVI 
UNIVERSAL      2.331,41  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 27   

MARIANA ZUCAO BARBOSA 
ESPINDOLA UNIVERSAL      2.311,84  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 28   

VITORIA APARECIDA DA SILVA 
BORCK DE SOUZA UNIVERSAL      2.187,94  

617 - RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 29   

STEFANY EMANUELLY CABREIRA 
VITOR UNIVERSAL      1.959,37  

 

  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA 

 

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de 

Identidade nº _____________________, UF __________, DECLARO para fins de inscrição 

na SELEÇÃO 2020 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia: 

__________________________________________________________________________ 

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana: 

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________ 

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração. 

__________________________                                 ________________________________ 
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato 
 

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 

(três) Lideranças Indígenas diferentes: 

 
__________________________________________ 

 Assinatura da Liderança Indígena 
 

__________________________________________ 
     Nome legível da Liderança Indígena 

 
__________________________________________ 
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena 

 

 
__________________________________________ 

  Assinatura da Liderança Indígena 
 

__________________________________________ 
     Nome legível da Liderança Indígena 

 
__________________________________________ 
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena 

 

__________________________________________ 
 Assinatura da Liderança Indígena 

 
__________________________________________ 

     Nome legível da Liderança Indígena 
 

__________________________________________ 
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena 

 

 
 

  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO III 

 

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 

 

 

Eu,___________________________________________________________, portador do 

RG nº __________________________ e CPF nº ______________________, candidato ao 

Processo Seletivo da UFGD no curso______________________________________, 

declaro, nos termos do que estabelece a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, que sou: 

 

(    ) preto 

(    ) pardo 

(    ) indígena. Qual a etnia ou povo a qual pertence? _____________________________ 

 

 

 

 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

 

 

 

 

Dourados, _________, de ___________________________ de 2021. 

 

 

 

 

__________________________________________ 
Assinatura 

  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO IV 

FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL 

Referência: Processo Seletivo 2020 

 

(    ) _______ CHAMADA DO PSV 2020                     (    ) SISU 2020 ___________________ 

Convocado: 

Curso: 

Contato: (    ) 

Manifestação Recursal: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 2021 

 

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado. 

Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo 

Seletivo. 

Não anexar fotos e documentos. 

O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de RECEBIDO da 

Comissão Geral de Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do 

período de ingresso com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento, 

favor entrar em contato pelo telefone: (67) 3410-2819 das 08h às 12h ou encaminhar um e-

mail para caac@ufgd.edu.br 


